
Skabelon til brug for udvalgets budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2022-2025 [max 2,5 side]

Budget/finansieringsinitiativer: Hjælp i forbindelse med spædbarnsdød

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:

Heldigvis er det ganske få forældre, som oplever at deres spædbarn dør. Men i de tilfælde 
hvor det sker, er det vigtigt at der er den rette hjælp. Hurtigt. Det foreslås at der etableres et 
formaliseret samarbejde med kommunernes sundhedsplejersker angående dette. 
Sundhedsplejerskerne kender familien og det afdøde barn, hvorfor vi forestiller os at de kan 
spille en central rolle i hjælpen til de efterladte. Dette er i direkte forlængelse af et 
borgerforslag i Folketinget, som har samlet 50.000 underskrifter.

Regionen kan fx stille ekspertise til rådighed fra de relevante afdelinger i somatikken og 
psykiatrien. Ligesom regionen kan forestå etablering af sorggruppe efter inspiration fra 
Region Syddanmark.

Administrationens bemærkninger:
Nuværende tilbud til forældre der oplever spædbarnsdød:
Hospitalerne oplyser, at ved spædbarnsdød kontakter hospitalsafdelingen allerede i dag 
familiens sundhedsplejerske og egen læge, såfremt der gives tilladelse til dette. Ved tab af 
foster i graviditeten før uge 22 kontaktes sundhedsplejersken dog ikke.

På nogle hospitaler er der etableret særlige sorggrupper for denne gruppe forældre og/eller 
tilbud om samtale i efterforløbet. Hospitalsafdelingerne henviser forældrene til Forældre & 
Sorg - Landsforeningen Spædbørnsdød. Afdelingerne har desuden et tæt samarbejde med 
hospitalspræsterne og evt. imamer. Det er hospitalernes erfaring, at det ofte er senere i 
forløbet, at behovet for terapi opstår. Samtaler hos psykolog kan desuden ske efter 
udskrivelse via henvisning fra egen læge.

Overvejelser:
 I forhold til psykiatriens rolle, så oplyser Region Hovedstadens Psykiatri, at hvis 

forældre i Region Hovedstaden har brug for psykiatrisk behandling efter 
spædbarnsdød, kan de henvises af egen læge til behandlingspsykiatrien, hvorefter 
borgerne bliver tilbudt relevant behandlingstilbud. 

 Der findes veletablerede tilbud om bl.a. sorggruppe i regi af private organisationer, 
som fx Landsforeningen Spædbarnsdød.

 Det er endvidere vigtigt at være opmærksom på, at borgerforslaget har fokus på de 
kommunale sundhedsplejerskers rolle. Regionen kan beslutte, at regionen gerne vil 
etablere et samarbejde med kommunerne om bedre hjælp til forældre, der har mistet et 
barn, men regionen kan ikke beslutte, hvad kommunerne skal have af tilbud på 
området, og regionen skal først afsøge, om kommunerne også vil være interesseret i at 
etablere et samarbejde med os. Herunder er det vigtigt at være opmærksom på, at det 
derudover også vil kræve ekstra ressourcer for sundhedsplejerskerne at skulle varetage 



denne nye opgave, og at det dermed vil have økonomiske omkostninger for 
kommunerne.

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.

https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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